
 

1 di 4 

 
 

 
DETERMINAZIONE  N.  44 del  08/03/2021 
 

PROPOSTA N.294 DEL 15/10/2020 

 

II SETTORE  
 

Servizio :Servizio Finanziario, Contabile, Iva, Economato 

 

OGGETTO:  SERVIZIO TESORERIA DEL COMUNE DI PRIGNANO DAL 
01/07/2021 AL 31/12/2025 DETERMINA A CONTRARRE 

 
 

 Istruttore 

 
 

 
 
 

 
PREMESSO che con deliberazione di Giunta Comunale n. 122 del 12.12.2020 

sono stati nominati i Responsabili di settore - titolari di posizioni organizzative 
per l’anno 2021; 

DATO ATTO  che con decreto del Sindaco , la sottoscritta è stata nominata fino al 
31/12/2021  Responsabile del  “II SETTORE  ECONOMICO FINANZIARIO ” – ai 
sensi e per gli effetti dell’art. 109 comma 2 del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267;  

 
 

PREMESSO che: 
 

  con deliberazione di Consiglio comunale n. 44 del 15/11/2012, esecutiva, 

è stato approvato lo schema di convenzione per l’affidamento del servizio 
di Tesoreria per il periodo 01/01/2015-31/12/2020; 

 con determinazione del Responsabile del Settore “Economico-Finanziario” 
n. 36     del  19/02/2016 , esecutiva, è stato approvato il verbale di gara e 
disposto l’affidamento del servizio di Tesoreria all’Istituto bancario 

Unicredit , per il periodo sopra indicato 
 

DATO ATTO che l’art. 210 del D.lgs. 18/08/2000 n. 267, così come modificato 
dall’art. 13, comma 3, della Legge 12/11/2011, n. 183, stabilisce che: 
 



 

2 di 4 

  il servizio di tesoreria sia affidato mediante procedure di evidenza 

pubblica stabilite nel regolamento di contabilità di ciascun ente, con 
modalità che rispettino i principi della concorrenza; 

  qualora ricorrano le condizioni di legge, sia consentito procedere – per 
non più di una volta – al rinnovo del contratto di tesoreria nei confronti del 

medesimo soggetto; 
 
CONSIDERATO che l’attuale tesoriere non ha accettato il rinnovo; 

 
VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 92 del 17/10/2020, resa 

immediatamente esecutiva , con la quale si e’ disposta  la proroga, per le 
motivazioni indicate in premessa, dell’affidamento del servizio di Tesoreria 
dell’Ente all’Unicredit Spa  con sede legale in  Roma Via Degli Specchi n. 16 C.F. 

00348170101 dal 01.01.2021 al 30.06.2021  alle stesse condizioni del contratto 
in essere; 

 
 
Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 43 del 30/10/2020 , con la quale 

e’ stato approvato lo schema di convenzione relativo alla concessione del servizio 
di tesoreria comunale per il periodo 01/07/2021-31/12/2025; 

 
Che con la suddetta  deliberazione  si da atto di procedere  all’affidamento del 
servizio di Tesoreria del Comune di Prignano sulla Secchia  per il periodo 

01/07/2021 – 31/12/2025 mediante procedura ad evidenza pubblica, così come 
previsto dall’art. 210 del D.lgs. 267/00 e s.m.i.; 

 
Ritenuto, pertanto, di procedere  all’esperimento della procedura di gara per la 
concessione del servizio  di Tesoreria dal 01/07/2021 al 31/12/2025 , rinnovabile 

per una sola volta ai sensi dell’art. 210 del D.Lgs. 267/2000;  
 

Considerato che il valore stimato della concessione per cinque anni è pari ad € 
18.000,00  , e quindi, tenuto conto dell’eventuale rinnovo, ad €  40.000,00 ;  
 

Visti il D.Lgs. 18/04/2016 n. 50, con particolare riferimento:  
 
a)agli articoli 35, 36 e 37 ;  

b) alla Parte III, Contratti di concessione, articoli 164 e seguenti;  
 

Dato atto che per le concessioni di servizio non sono attive convenzioni Consip 
S.p.A. e di Intercent-Er e che le stesse non sono presenti sul mercato elettronico 
di Consip S.p.A. e di Intercent-Er;  

 
Dato inoltre atto che con convenzione repertorio dell’Unione dei Comuni del 
Distretto Ceramico n. 112 del 31/12/2015 il Comune di Prignano  ha conferito 

all’Unione stessa le funzioni di Centrale di Committenza, ai sensi e per gli effetti 
dell’art. 33, comma 3 bis, del d.lgs. 12/04/2006, n. 163 (confermati dall’art. 37 

del D.Lgs. n. 50/2016);  
 
Ritenuto, pertanto, di procedere all’acquisizione dei suddetti servizi tramite la 

Centrale di Committenza dell’Unione dei Comuni del Distretto Ceramico, ai sensi 
della convenzione di cui al punto precedente e dell’art. 37 del D. Lgs. n. 50/2016, 
dando atto che l’acquisizione avverrà tramite procedura aperta, che consente la 

partecipazione di tutte le imprese interessate in possesso dei requisiti richiesti, 



 

3 di 4 

con aggiudicazione secondo il criterio dell’offerta economicamente più 

vantaggiosa;  
 

Dato atto  che saranno rimborsati alla Centrale di committenza, con le modalità 
previste nella Convenzione in premessa citata, le spese che saranno sostenute 
dalla Centrale Unica di Committenza per il pagamento all'ANAC del contributo per 

la gara (€.......) e per gli eventuali costi per la Commissione giudicatrice che sarà 
nominata dalla Centrale di Committenza scaduto il termine per la presentazione 

delle offerte" 
 
Dato atto che i requisiti di partecipazione che devono essere posseduti dai 

concorrenti, i criteri di valutazione delle offerte, le caratteristiche generali 
dell'appalto e contrattuali nonché le caratteristiche e le modalità di realizzazione 

dei servizi richiesti sono indicati nella documentazione allegata al presente atto; 
 
Viste:  
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 39 del 25.09.2020 con la quale è stato 

approvato lo schema di DUP (Documento Unico di Programmazione) per gli esercizi 2021-

2022-2023; 

-La nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP), è stata 

approvata con deliberazione di Consiglio comunale n. 49 del 27/11/2020; 

 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 12   del 28/02/2020 , avente ad 

oggetto “Approvazione del Bilancio di Previsione 2020-2022 e relativi allegati”;  
 

- la deliberazione di  Giunta Comunale   n. 11   del 30/01/2021, avente ad 
oggetto “Approvazione schema del  Bilancio di Previsione 2021-2023  e relativi 
allegati”; 

 
la deliberazione della Giunta Comunale n. 185 del 24/12/2019, avente ad 
oggetto “Approvazione  provvisorio esercizio finanziario 2021  “ ;  

 

 

Visto il d.lgs. n. 267/2000;  
Visto il d.lgs. n. 118/2011;  

Visto il d.lgs. n. 50/2016;  
Visto lo Statuto Comunale;  

Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità;  
 
 

 
D E T E R M I N A 

 

 

1) Di approvare , ai sensi dell’art. 23 comma 15 del D.Lgs n. 50/2016 , il 

progetto di servizio di Tesoreria composto dai seguenti documenti : 
 

–Indicazioni di gara tesoreria Prignano sulla Secchia  
- Relazione Tecnico Illustrativa  
- modello elementi quantitativi offerta tecnica  

 
2) di procedere all’affidamento della concessione del servizio di tesoreria 
comunale per il periodo 01/07/2021 – 31/12/2025, mediante gara con procedura 



 

4 di 4 

aperta, con aggiudicazione secondo il criterio dell’offerta economicamente più 

vantaggiosa;  
 

2) di avvalersi, per l’acquisizione dei servizi di cui trattasi, della Centrale di 
Committenza dell’Unione dei Comuni del Distretto Ceramico, precisando che 
modalità e condizioni necessarie ai fini dell’espletamento della procedura da 

parte della suddetta CUC sono indicate nel documento allegato al presente atto;  
 

3) di dare atto che il valore stimato della concessione per cinque anni ammonta 
ad € 18.000,00   e quindi, tenuto conto dell’eventuale rinnovo, a complessivi € 
40.000,00;  

 
4) di dare atto che, ai sensi dell’articolo 34, comma 35, del d.l. n. 179/2012, 

convertito dalla L. n. 221/2012 e dell’art. 216, comma 11, del D.Lgs. 
18/04/2016, n. 50, le spese di pubblicazione dei bandi sui quotidiani e sulla GURI 
sostenuti dalla stazione appaltante, che saranno successivamente quantificate, 

saranno rimborsate alla stessa dall’aggiudicatario entro il termine di sessanta 
giorni dall’aggiudicazione;  
 

5) di dare  atto  che saranno rimborsati alla Centrale di committenza, con le 
modalità previste nella Convenzione in premessa citata, le spese che saranno 

sostenute dalla Centrale Unica di Committenza per il pagamento all'ANAC del 
contributo per la gara (€.......) e per gli eventuali costi per la Commissione 
giudicatrice che sarà nominata dalla Centrale di Committenza scaduto il termine 

per la presentazione delle offerte" 
 
6) di dare atto che il responsabile del procedimento, ai sensi dell’art. 31 del 

D.L.gs. 50/2016, è Cristina Bertoni;  
 

7) di trasmettere la presente determinazione, completa degli allegati,  

unitamente allo  schema di convenzione relativo alla concessione del 
servizio di tesoreria comunale per il periodo 01/07/2021-31/12/2025, 

approvato con deliberazione di Consiglio Comunale  n.43 del 30.10.2020  ,  alla 
Centrale Unica di Committenza istituita presso l’Unione dei Comuni del Distretto 

Ceramico, per gli adempimenti di competenza conseguenti;  
 
 

 
 

 
Istruttore 

 II SETTORE 

BERTONI CRISTINA / 
InfoCamere S.C.p.A. 

 
Atto sottoscritto digitalmente 

 


